Acerca de la Búsqueda de libros de Google

El objetivo de Google consiste en organizar información procedente de todo el mundo y hacerla accesible y útil de forma universal. El programa de Búsqueda de libros de Google ayuda a los lectores a descubrir los libros de todo el mundo a la vez que ayuda a autores y editores a llegar a nuevas audiencias. Podrá realizar búsquedas en el texto completo de este libro en la web, en la página <http://books.google.com>

J. von F. 136²

Sommer.

POMPONII
DE ORIGINE IURIS
FRAGMENTUM

RECOGNOVIT

ET

ADNOTATIONE CRITICA

INSTRUxit

FRIDERICUS OSANNUS
PROFESSOR LITTERARUM ANTIQUARUM
GISSENSIS.

GISSAE.
PROSTAT APUD IO. RICKERUM.

MDCCCXLVIII.

11. ²

BIBLIOTHECA
REGIA
MONACENSIS.

P R A E F A T I O.

Quum anno superiore Pomponii de origine iuris fragmentum mea qualicumque opera recognitum, publicas de eo a me habendas scholas frequentaturis cummaxime destinatum, in vulgus emitterem, contextus a me constituti rationes in ampliore editione propediem prelo submittenda expositurum me esse pollicitus sum. Quod in me tum munus suscepit, id hoc libello edendo nunc ita exsequi studui, ut in adiecta contextui repetito adnotatione critica et de cuiusque loci scriptura, quantum liceret, disputaretur accurate et simul uno Digestorum partis quamvis exiguae exemplo monstraretur, quantum in constituendo horum iuris civilis librorum contextu adhuc praestitum, quantumque praestandum relictum esset: quod munus neque cupidius neque arrogantius ab hospite, qualem ipse in hoc litterarum genere me profiteor, susceptum esse, persuadebunt sibi, opinor, harum rerum arbitri ii, qui non praeiudicata opinione de re proposita iudicare volent. Nihil dicam equidem invidiouse: etsi conditionem Corporis Iustinianei criticam, qualis hodie fertur, quum considero, vix me contineo; quin succenseam magnopere iis, qui post editionem curis Gebaueri et Spangenbergii vulgatam eundem lapidem revolvore sustinuerunt; sed dicam quod verum est. Etenim fallor, aut editum nunc Pomponii exemplum vel incredulum docebit, Iustinianei iuris librorum ea qua par^{est}

* 2

diligentia et severitate critica excusam expolitamque editionem etiamnum desiderari: quod non tam iuris consultorum quam philologorum negligentia factum esse censeo, qui insignia haec sermonis et litterarum Romanarum monumenta tamquam provinciam alienam deseruerint aliisque administrandam commiserint. Non me fugit, Iuris Iustiniani libros critice ita tractare, ut ad codicum superstitionis omnium editionumque vetustarum, quantum ad Digesta, eorum certe, quae Florentinam praecesserunt, scripturam exigerentur, subnotando simul quoque loco lectionis discrepantias, immensi esse laboris et unius hominis vires longe superantis opus, quod a Schraderero eiusque sociis longe doctissimis numquam satis quidem laudanda industria inchoatum, nec tamen omnibus eius partibus absolutum vocari potest, neque id ipsum ultra Institutiorum editionem productum: neque sperare licet in hac misera litterarum solidiorum conditione, susceptum opus nostris temporibus continuari aliquandoque ad finem perductum iri. Haec quum ita sint, in una saltim operis immensi parte facere institui id quod in universo aliquando factum iri a benigniore temporum conditione exspectandum est. Feci igitur interim quod potui. Atque quantum quidem in me fuit, quae adhuc a viris doctis in illum locum Digestorum adnotata ad meam notitiam pervenerunt, ea diligenter contuli hisque subsidiis ita usus sum, ut quae nossem lectionis varietates, praesertim ex codd. ductas, conscriberem cunctas, et ita rei denuo iudicandae instrumentum exhiberem. Itaque in usum meum converti ex vetustis libris sive manu scriptis sive impressis quantum admirabili diligentia a Schraderero *), Clossio **), denique a

*) Civilistische Abhandl. II. Vimariae 1816.

**) Codicum quorundam MSS. Digest. veteris descriptio. Vim. 1818.

Dirksenio passim aliisque ad haec Pomponii excerpta in medium prolata sunt. Neque spernendum fuit Magistri Vacarii opus epitomatum, ex quo quum inter alia etiam eam partem, quae Pomponium de origine iuris comprehendit, Wenckius in Excerptis primus edidit *), haec quanti ad pervestigandam pristinam scripturam momenti sint, ex adnotatione nostra, in qua, paucis ad orthographiam maxime spectantibus omissis, lectionis varietatem integrum adscripsi, aestimari poterit: eo maioris ea facienda, quo certius ostendit Wenckius p. 145 sq., Vacarium inter litteram Florentinam et Bononiensem probe distinxisse atque Florentino aliorum adeo codicum auctoritatem opposuisse. Atque ut de aliis lectionibus nihil dicam, quae valde probabiles videantur, quarum nonnullas et aliorum codicum auctoritate firmatas in textum suscepi, unam notabo unice veram, a solo Vacario suppeditatam, quae digna visa est, quae reliquorum librorum fidei anteponetur, §. 47 *ceteris operibus sapientiae*. Carui tamen, quod notandum, Pomponiani fragmenti exemplis singularibus iis, quae curis Pagenstecheri, tum Hauboldi, denique Pernicci (huius editio nihil praeter contextum Gebauerianum exhibere fertur) prodierunt: quae dudum, ut videtur, commercio librariorum subducta nullo modo comparare mihi contigit.

Hic vero occurrentum verbo iis, qui citra Florentini fidem nullam spem indagandae genuinae scripturae relictam contendant. Qua de re quum miro ICtorum vel peritissimorum fervore in utramque partem disputatum sit atque in his adeo fuerint, qui etiam nostra fere aetate litteram Pisanam unice fide dignam censerent, quo ex numero Smallenburgius **) fuit, nemo tamen ad hunc ipsum diem,

*) A. 1820.

**) Praef. ad Schultingii Not. ad Pandectas T. I. p. XIX. Operae

quantum sciam, ea de re quid statuendum sit omnibus momentis expensis, in clara luce posuit. Fallor, aut spero fore ut hac ipsa opella mea qualicumque, si qua observatione digna visa fuerit, examinata aliter iudicaturi sint, quum praesertim codicem Neapolitanum, de quo hanc ipsam ob caussam explicatus in Parergis dixi p. 122, iam constet ipsi Florentino neque aetate neque praestantia cedere, utrumque vero passim inter se dissidere atque insuper esse codices, qui illius scripturam a Flor. discrepantem confirmant: qua de re velim aliquis severe expendat et persequatur quae notavi p. 123. Tantum igitur abest, ut ex uno Flor. omnis salus exspectanda sit, ut qui in eo tamquam in solo genuinae scripturae fundo omnia reponeret, is pristinam contextus formam paeclusurus esset. Quae quum ita essent, eam viam, quae et tutissima et maxime fructuosa videbatur, in constituendo Pomponii contextu sequutus sum, ut ducem quidem Florentinum haberem, neque tamen addicti instar eum non relinquem, ubi et ratio et

pretium videtur viri immanis industriae laude non privandi iudicium, quoniam instar aliorum haberi potest, cognoscere. „Non tamen, inquit, necessarium duxi, variantes Codicum et Editionum Lectiones sedulo investigare et adscribere. Editio Corporis Iuris Gebaueri et Spangenbergii possit huic rei sufficere videri. Praecipuas igitur duntaxat, et quae alicuius momenti esse videbantur, selegi et indicavi. Profecto, quum in ea versor opinione, Ms. Pand. Florentinum non tantum omnium Pand. MSS. quae supersunt, antiquissimum esse, quod omnes agnoscunt, sed etiam ex hoc uno Ms. reliqua omnia manasse, varians aliorum Codicum, vel Editionum, ad illud Ms. non expressarum, lectio non potest apud me plus auctoritatis habere, quam Interpretis cuiusdam conjectura, vel emendatio, quaeque adeo, si Legem quodammodo illustrare possit videri, exploranda sit, atque examinanda, sin minus, haud dubie negligenda.“ Quae sententia quum plurimis nominibus reprehendenda est, tum vel eo laborat, quod Gebaueri editio in exhibendis subsidiis criticis sufficiens dicitur: quod quam verum sit, satis superque haec Pomponii editio ostendit.

ipsius Codicis conditio ad discedendum cogeret, aliorumque MSS. scripturam, ubi potior videbatur et cum ipsa ratione conveniebat, susciperem: qua via sola si incédat Digestorum editores futuri, sperare licet, genuinam scripturam, plurimis locis adhuc latentem, tandem aliquando in meliorem lucem productam iri. Quae enim potest magis dannosa et ridenda religio, ne dicam supersticio, cogitari eius, qui ultra Pisanam litteram sapere non audeat? Qui et ipse concessit, ne orationis forma hiaret, hic illic aliquam vocem invito Codice in contextum inserendam esse, id quod nemine contradicente factum est in Pomponii §. 22: *quiique, si non plane caecus fuerit, non petuit non perspicere, lectiones multo praestantiores, vel unice genuinas in aliis codicibus praesto esse, quod ianumeris exemplis dudum patuit et quoque paene codice recens invento vel vetere accurate inspeeto hodieque comprobatur.* Unum instar omnium exemplum laudabo ex Kelleri Semestr. ad Cic. H. p. 316. Aliud ipse addam ex Pomponio D. L. 16, 245, 1: *Idem Labeo ait, prothyrum, quod in aedibus, iterum qui fieri solet, aedium est.* Verba *iterum qui* iam Taurellius eo signo notarat, quo quae incerta essent vel Latinitati repugnarent, significare solitus est. Unice verum eorum loco quod restituit Haloander *interdum*, omissa *qui*, quod ut a Gebauero docemur, a quibusdam libris reapse abest.

In hoc igitur rerum statu quascumque subsidiorum eius generis copias praesto esse nossem, eas modo illo meum in usum excussi, disposui, iudicavi, ut una certe in parte Digestorum quot et quanta scripturae restituendae adminicula hunc laborem aliquando recepturo adessent apparent: neque de novis apparandis Codicis Iustinianei auxiliis circumspicientem me fortuna fefellit. Nam etsi me non fugit, levidenses eas esse copias, quas ex aliquot vetu-

starum membranarum frustis Parergo III. in medium proferre licuit, tamen in hoc genere nihil mihi quidem videtur spernendum: maioris vero pretii videbuntur, quae eo ipso tempore, quo contextus a me constituti exemplum operis ad describendum typis paene traditurus eram, faustiore fortuna contigit mihi codicis Florentini tamquam ex visceribus eruere, non solum quod ad ipsius Pomponii fragmentum emaculandum multum contulerunt, sed quod hoc novo fonte recluso simul certo appareat, Florentinum etiam post diligentissimas editorum curas adhuc non exhaustum esse, id quod nuper Pomponio a me edito praemonere ausus sum. De fonte vero illo explicatus dicendum est. Etenim quas passim inserui adnotaciones Metelli nomine inscriptas, eas depprompsi ex Cod. bibl. acad. Gissensis, olim Senckenbergiano, nunc n. CMXLVI, de quo exposuerunt Adrianus Catal. p. 278 sq. et Otto Commentar. crit. p. 24, quorum quum neuter, quae a fol. 369. a. ita inscripta „In quibus dissentiam ab editione Florentina, in primo Pandectarum ternione: quem solum tantum vidi“ leguntur, cuius indolis essent perspexisset, ille ut alias in Cod. praemissas scriptiones, quae ex scriniis Haloandri prodiisse viderentur, ita huius ex scriptis etiam hoc apospasmation sumptum ut arbitraretur induci se passus est: quam sententiam secure Otto transcripsit. Sed fugit utriusque diligentiam extremi folii 372 pagina aversa, quae externam epistolae partem sese prodit ex inscriptione hac adiecta, ab eadem manu exarata: „Al molto magnifico et eccellente signor il signor . . Lelio Taurello, canceliere dell' illustrissimo Duca di Firenze. A Firenze, nel palazzo di Medici. Pagato il porto.“ Ista igitur dissensiones ad Taurellum per epistolam transmissae sunt. Neque latet auctoris nomen, quamquam item Adrianum latuit. Scilicet dissensionibus istis subiiciuntur f. 370. b. haec verba: „Haec Metellus tuus,

si tibi probabuntur. Reliquos terniones non vidi.“ Quae deinceps sequuntur, ab eadem manu usque ad f. 372 pag. adversam scripta, ab eodem auctore profecta sunt, et monita quaedam de bene administrando officio editoris Florentini Pandectarum, tum corollarii instar inscriptiones nonnullas continent, quibus lectio quaedam supra commendata (Pompon. §. 29 *stlitibus*) corroboretur. Habemus igitur Metellum quandam, de quo infra dicendum erit, litterarum Latinarum ceteroquin hominem non imperitum atque in re epigraphica versatum, illarum schedarum auctorem, quibus quas normas in editione Pandectarum Florentina, cuius ternionem primum solum viderit, curanda potissimum sequendas arbitretur exponit. Quae monita non cum ipso Pandectarum editore Florentino, Francisco Taurellio, sed cum patre eius Laelio, cui eius operis ex thesauris bibl. Mediceae evulgandi curam supremam a Cosmo Medice Florentinorum duce demandatam novimus *), officiose communicantur. Iam quae Metelli observationibus hic illic crebro ab alia, sed coaeva manu adscriptae notae reperiuntur, eae vix possunt ab alio quoquam profectae esse quam aut a patre aut a filio Taurellio, quandoquidem quum ipsa earum ratio de auctore dubitare vix sinit, tum in iis loci aliquot reperiuntur, qui-

*) Audiamus ipsum editorem in Epistola ad Cosmum Medicem operi praemissa haec scribentem: „Hanc tuam propensam in publica commoda voluntatem perspiciens Laelius pater, cupiens que principi ac domino suo etiam extra auditorium et secreta consilia, quibus muneribus tuo concessu fungitur, assidueque tibi praesto est, honestam aliquam, teque summo duce non indignam operam ponere: iam pridem animo conceperat, ut prae ceteris egregius unus et venerandus liber, simul et omnium votis expetitus auspiciis tuis emitteretur. . . . Hunc ipsum toto ferme decennio cum mea, tum Laelii patris manu summa diligentia tractatum, quoad per occupationes innumerias effici potuit, liberalitatis tuae munus emittimus, omnibus vel minutissimis exemplaris eius figuris bona fide repraesentatis etc.“

bus Pandectarum Florentinorum editor sese auctorem ipse prodit, veluti p. 110. Ut vero Francisco filio notulas, quas Metelli observationibus in margine schedularum adscriptas dixi, deberi existimem, eo adducor, quod ipsi, non patri Laelio proprium et principale editoris munus mandatum fuisse, ex illo ipso Praefationis loco, quem excitavi, probabile fit: quo dicitur opus „ferme decennio cum mea [h. e. Francisci], tum Laelii patris manu summa diligentia tractatum, quoad per occupationes innumeratas effici potuit“, quae postrema in primis ad patris, qui quum aliis muneribus fungeretur, tum Principi a consiliis esset, partes pertinere videntur. Quae ideo enucleatus exposui, quoniam ea, quae de communione patris et filii in opere perficiendo Hugo *) disputavit, in contrariam sententiam nonneminem ducere possent. Utut vero haec res est, sive patris sive filii notas marginales habemus, Florentinorum Pandectarum editorem unum alterumve auctorem earum esse, nullum est dubium: neque omnino, si de auctore quaeritur, in eo haerendum, quod in scriptione epistolae nomen *Taurellus* exhibetur: utroque enim modo proprium nomen Italicum *Torelli* Latine scribi solitum esse, et *Tau-rellius* et *Taurellus*, iam ab aliis adnotatum est **): idemque in multis aliis similis formae factum esse constat, ve-luti in *Morellus* et *Morellius*.

Praeterea haud minus probabilis coniectura videtur, Metelli epistolam Taurellii adnotationibus auctam huius iussu, sive patris, sive filii, posthac sive hereditatis sive donationis iure in possessionem Antonii Augustini, disertissimi iurisconsulti, quo nomine ipse Taurellius eum vocat in Epistola illa Pandectarum editioni suaue praemissa, trans-

*) *Gesch. d. Röm. Rechts seit Justinian*, ed. 1880. p. 288.

**) V. Hugo I. l.

iisse. Cum hoc enim Hispano tum in paucis iuris peritis-
simo, dum Bononiae, Patavii, Florentiae aliisque locis Ita-
liae per maximam ipsius vitae partem commorabatur, fami-
iliariter Taurellius vixisse videtur. Scilicet Metelli illam epi-
stolam Augustinus, qui in patriam redux archiepiscopus Tar-
raconae vita defunctus est, cum aliis similis generis libellis
uno fasciculo colligandam iussisse videtur: id quod ex eo
colligitur, quod in eo fasciculo, nunc bibliothecae Gissensis
in codicibus relato, quaedam insunt, quae sua ipsius mapu
conscripta Augustinus ipse profitetur. Iam huius ex museo
cum ipso in Hispaniam delato codex ille tandem in May-
ansii iurisconsulti Hispaniensis illustris, cuius exstant Com-
ment ad XXX Ictorum fragmenta, Genevae 1764, manus
varios post casus devenit, teste ipso Senckenbergianaee bi-
bliothecae Gissensis, quae nunc academicae inserta est, con-
ditore Senckenbergio, qui sua manu Codicis folio primo vacuo
adscriptis: „Ex biblioteca Antonii Augustini Archiepiscopi
Tarroconensis dono illustris Gregorii Mayans iurisc. Valen-
tini possidet H. C. B. de Senckenberg *.“ Ceterum, ut hoc
etiam tangam, originariam esse hanc Metelli epistolam sive
scriptionem malis appellare, quae in codice Gissensi ex-
stat, tum cerae, qua ea signata fuit, reliquiae certae
externae folii extremi paginae etiamnum inhaerentes,
tum etiam complicationis, qua singula folia in formam epi-
stolare parilem composita fuerant, vestigia luculenter pro-
dunt. Restat ut de auctore epistolae ipso Metello dicatur:
quem nemo semel monitus poterit non cum Metello Se-
quano illo etundem putare, qui Antonium Augustinum
ex Hispania patria in Italiam transmigrantem comitatus,

^{*)} De necessitudine mutua, quae Senckenbergium inter et Maians-
ium fuerit, adi quae refert Eusebius Begerus Diss. prolus.
§. XIII. ad Corpus iur. civilis reconcinnatum, cui operi orna-
menti loco praemissa est eiusdem Senckenbergii praefatio.

amanuensis fere loco in societatem laborum eius receptus fuit, atque in his, ut coniicere fas est, etiam studiorum, quae ille Pandectarum codici Florentino ante Taurellios examinando dicaverat, particeps fuit. Qui relicto amico suo sive patrono, Augustino, a. 1550 Coloniam Agripp. se receperit, quo aliis ipse studiis occupatus vitam usque ad a. 1600 produxit *). Temporis, quo Epistola ad Taurellum data sit, frustra quaesivi notam: quum vero plura argumenta credere non sinant, eam Metellum, postquam Italia decessisset, scripsisse, ex temporum notatione supra exhibita certo sequi videtur, eam primis temporibus, quibus contextus editionis Florentinae typis describi coepimus esset, quod quo anno factum sit ignoro **), (oportet autem pluribus id annis ante a. 1553, quo editio in publicam lucem prodiit, factum esse) conscriptam esse. Quod confirmatur ipsa Epistolae praescriptione, qua Metellus primum solum editionis ternionem se tum vidiisse narrat. Ac valde credibile est, speciminis loco hunc ipsum ternionem tamquam operis diu exspectati, ne dicam efflagitati initium cum amicis doctis ab editoribus communicatum esse, fortasse ipsis hortantibus, ut si quid illis monendum videtur, quod ad rem profligandam, meliusve instituendam pertinere posset, sine mora rescriberent: cui invitationi per hanc ipsam Epistolam suam respondere voluisse revera iam videtur Metellus. Huic operi exsequendo Metellus, qua fuit

*) V. Hugo l. l. p. 234 et 237, unde lubet haec transcribere:
„Wie Wenig fehlte daran, dass dieser Metell einer der gefeierertesten Namen in der juristischen Litterair-Geschichte wurde, als Herausgeber der Synopsis, oder gar der Florentinischen Digesten!“ Talis viri nomen in memoriam hominum tria post saecula revocasse, laboris mei Pomponio impensi fructum deputabo maximum mihiique dulcissimum.

**) Inspicere non licuit Moreni Annali della typografia Florentina di Lor. Torrentino, 1812.

non modo iuris civilis sed litterarum antiquarum scientia in paucis instructus, ita vacavit, ut Taurellianum contextum cum codice ipso aut denuo conferret, aut quae ex eo ipse prius schedis mandasset *), nunc ad impressum exiget, denique quid differentiae reperisset vel ubi omnino ab editoris principis iudicio dissideret, id suis ipsius observationibus aliisque additamentis epigraphicis auctum cum hoc per has litteras communicaret. His iam quum adiunxero, Metelli notatis Taurellum, sive pater fuerit, sive filius, in margine earundem schedarum currente calamo ita respondisse, ut quid de Metelli observatis ipsi videretur, epierisi codicis Flor., ut putare fas est, denuo instituta, adnotaret: omnia dicta esse videbuntur, quae ostendere possint, quanti eae duumvirorum reliquiae aestimandae sint. Etenim non solum valent eae ad codicis Flor. indolem penitus noseendam, qua perspecta recta demum via ad crisin non tam in minuto hoc Pomponii opusculo quam per ceterum Digestorum corpus cum fructu exercendam aperiatur, sed etiam hoc in lucro non spernendo reputandum censeo, quod ex hoc duumvirorum talium commercio quum rei litterariae illo tempore obtinentis status, tum ratio, qua Taurellii in edendis Pandectis maxime usi sint, multo melius quam id adhuc licuit, pernoscantur. Et quantum ad Pomponium, Metelli schedae non uno loco profuerunt ad lectionem dubiam vel nova auctoritate firmandam, vel etiam reformatam ad fidem libri Flor. In hoc autem rei statu meum esse arbitratus sum chartis non parcere, sed libellum integrum, praeter Pomponium etiam alios Digestorum locos attinentem, in lucem producere, quod sub calcem Adnotationum ad Pomponium faciendum curavi, ita tamen ut

* Iam anteaquam Florentini Pandectae vulgati essent, codicem Ant. Augustinus tractaverat, in hoc labore, ut coniicere fas est, a Metello, amanuensi suo, adiutus.

passim ubi ratio postulasset, in Adnotationibus copias illas licet quam brevissime praegustandas darem. Praeterea notandum, in libello a me nunc edito ea ratione me usum esse, ut Tarelli verba uncis a Metelli observatis disangerem, ita ut omnia praeter uncis inclusa pro verbis Metelli habenda sint. Ex quibus subsidiis simul hoc colligatur, quod vix credibile videbitur, post tot virorum doctorum labores in perlustrandis Pandectis Florentinis consumptos, etiam post Brencmanni diligentiam superesse, quae ex eo libro ad scripturam Digestorum recte constituendam promi possint: quae etsi levioris generis esse aliquis dicat, nemo tamen ea ad restituendam genuini contextus formam pertinere negaverit, ad quam operam denuo suscipiendam, in qua potissimum correctoris vel correctorum ratio habenda erit, tum rei gravitas tum ipsa codicis vetustas invitant.

De Pomponio, ad quem transeo, praeter ea, quae ex Digestis constant, nihil omnino liquet, neque quae a viris doctissimis, ultimo loco a Zimmernio p. 337 adnotata sunt, retractare in animo est. Nihil igitur dicam neque de suspicione illa dudum explosa, Pomponione libellus de O. I. revera adscribendus, an potius pro fetu Compilatorum habendus sit *): neque de fide historica auctoris, de qua ut cupidius quam verius in utramque partem a VV. DD. susceptatum est **), ita nunc, nonnullis locis melius, ut opinor, a me constitutis, aliquanto aequius iudicabunt. Atque aequius quam vulgo factum iudicandum esse acerri-

*) V. Ruperti Anim. Praef. p. Lf.

**) Cf. Smallenburg. ad Schultingii Not. in Dig. T. I. p. 29. Dirksen Versuch. zur Kritik u. Ausl. der Quellen des Röm. Rechts p. 207. Utor hac occasione ut libellum in censura eorum, quos de Pomponio conscriptos narrat Zimmernius T. I. p. 337 sq., omissum notitiae caussa afferam: Eichsfeldi Diss. de Pomponio rei literariae ignaro, Vitebergae 1736; laudat Schneiderus De Servio Sulpicio I. p. 8; ipse non vidi.

mus ceteroquin censor statuerat, Puchta Instit. T. I. p. 464. Unam; quae in rem nostram faciat, haud levis momenti quaestione tangam, unus duove fuerint Pomponii in antiquitate celebrati iurisconsulti: quam minime ego resuscitarem, nisi subacti iudicij virum, Dirksenium, opinione praecoccupata seeus ea de re statuere vidisse. Omnia pendent a gravissimo loco recte expendendo ap. ipsum Pomponium D. XXVIII, 5, 41: *Pomponius libro XII ex variis lectionibus.* Et hoc Tiberius Caesar constituit in persona Parthenii, qui tamquam ingenuus heres scriptus adierat hereditatem, cum esset Caesaris servus: nam divisa hereditas est inter Tiberium et eum qui Parthenio substitutus erat, ut refert *Sextus Pomponius.* Quem locum ii qui unum Pomponium ICTum agnoscunt, vario modo tentarunt. Fuerunt, quos inter Bachius Histor. iur. Rom. III, 2, 5, 13 est, quibus ipsum Pomponii nomen in praescriptione fragmenti suspectum videretur; sed frustra hoc, quia Variarum lectionum, ex quibus ille locus excitatur, auctorem non alium quam Pomponium nostrum esse, eiusdem operis alia in D. eiusdem Pomponii nomine vindicata fragmenta abunde testantur. Missa iam hac sententia, Dirksenius Beitr. p. 8 in suspicionem Pomponii nomen sub finem §. vocare maluit et duce cod. Regimontano *Sextus Pop.* exhibente legendum proposuit *Sextus Pompeius*, id quod iam Haloander scripserat, vel *Sextus Papirius*: quibus coniecturis fidem non ante habebimus quam quis Pompeius ille, quis Papirius fuerit, demonstratum sit; haud enim ignobilem auctorem, sive iurisconsultus, sive aliis quispiam scriptor fuerit, testis loco commemorari patet. Neque vero de Sexto Pompeio, neque de Sexto Papirio quidquam constat. Etenim verissime admovuit Zimmern p. 339, de utroque actum esse, si quidem de Pompeio Ciceroni laudato vel de Papirio apud Pomponium de O. I. §. 42 commemorato, utroque Ciceronis ae-

quali, cogitandum sit, quia id quod Pomponius Dig. l. l. referat, ad Tiberii Caesaris tempora pertineat. Tum ex Callistrato D. L. 16, 220, 1^o) haud magis trahi huc potest Papirius Fronto ICtus, quia hunc si Pomponius laudare voluisse, adiecto cognomine eius curatius designaturus fuisse^{**)}. Haud magis perspicio quid sit quod Dirksenius ait, nimium illum Digestorum locum probaturum esse, si rationem eius habere vellemus. Aut igitur omnia eo loco falsa fictaque sunt, quod nemo sanus statuat, neque quisquam umquam statuere ausus est, aut habemus duos cognomines Pomponios ICtos, quod post Ant. Augustinum, Cuiacium aliosque nunc etiam Zimmernius p. 339 statuit, quamvis non ea hic confidentiae assertione, qua quod indubium est, sine cunctatione pronuntiandum est. Omnibus vero huius quaestionis momentis expensis, quae singulatim

^o) Fragmenti huius scriptura multis nominibus laborat. Initium adscribam: *Liberorum appellatione nepotes et pronepotes ceterique, qui ex his descendunt, continentur: hos enim omnes suorum appellatione lex duodecim Tabularum comprehendit: totiens enim leges necessarium ducunt, cognationem singulorum nominibus uti, veluti filii, nepotes, pronepotes ceterorumve, qui ex his descendunt, quotiens non omnibus, qui post eos sunt, praestitum voluerint, sed solis his succurrent, quos nominativum enumerent.* In his patet primum post filii ex ipso Flor. *nepotis* et *pronepotis* rescribendum esse, iam ab Hal. et Vulg. praestitum, nunc etiam a Rehd. confirmatum. Tum pro *cognitionem*, quod nullo pacto ferri potest, quo minus cum Hal. *cognitionum singularum recipiamus, tametsi mox Rehd. illud ipsum ceterorumque offerat, quod necessario scribendum esset, obest quod ceterorumve (malim vero ceterorumque) propter antecedentia verba ceterique, qui ex his descendunt mutari non debet.* Locum restitues, opinor, mecum si reposueris *cognatorum*. Quae terminacionum commutatio facillima et in MSS. frequentissima est: v. Adn. cr. in Quintil. P. III. p. 7.

^{**) Papirius is, cuius liber de *analogia* olim in Ms. bibl. Bobiensis servatus dicitur (v. Muratori Antiq. Ital. aevi medii T. III. p. 820), grammaticis potius accensendus erit. Praeterea *Papirius* nomen a tradita MSS. fide nimium recedit.}

enarrare post diligentiam, qua omnia complexus est Zim-
mernius, otiosi esset, pro certo haberri potest, duos fuisse
iurisconsultos Pomponios, quorum ille natu maior, qui post
Tiberium vixit, Sexti praenomen habuerit, atque in D. pas-
sim *Sextus Pomponius* appelletur, vel etiam simplice praenomini,
nisi ubi ex contextu ipso intelligatur, hunc, non alterum
Pomponium dici, ut loco Fragm. Vatic. p. 27 ed. Maii, in-
fra iterum laudando, et quidem id non aliam ob caussam
quam ut ab altero Pomponio, cuius ex scriptis Excerpta
ipsa in D. exhibentur, dignoscatur: alterum vero minor-
rem, cuius praenomen quale fuerit prorsus ignoramus,
numquam non uno Pomponii nomine laudatum, Iuliani ICti
aequalem fuisse, ita ut alter alterius scriptis recte uti po-
tuerit; id quod revera factum esse constat. Atque inter
utramque distinguitur in Fragm. Vatic. p. 27 ed. Maii, et
ita quidem ut qui natu maior fuit, alteri minori praepona-
tur: *Iulianus subiicit Sextum quoque et Pomponium prae-
ferre* etc. qui locus ita comparatus est, ut si qua supersit
dubitatio, unusne solus Pomponius ICtus exstiterit, an duo,
ea protinus tollatur. Quem locum si Puchta respexisset,
contrariam sententiam non suscepturus fuisse denuo defen-
dendam *): qui in tractanda hac quaestione argutius quam
verius indicasse videtur, quum verba illa *ut refert Sextus
Pomponius* Compilatoribus, qui saepe auctoris nomen re-
petiissent, tribuendo rem expediri statueret, ea quidem
ratione ut Pomponii locum isti non ex ipso scripto eius,
sed aliunde adscivissent. At quod finxit Puchta vel eo re-
probatur, non modo quod Variarum lectionum libri, ex qui-
bus fragmentum Pomponii sumptum est, in ipso scriptorum
Catalogo Florentino referuntur, sed quod in ceterorum ex

*) Institutionen T. I. p. 445.

eodem opere allatorum locorum conditione nihil inest, quod illi coniecturae vel tantillum faveat. Ac si quis eam coniecturam forte putet sustentari posse ratione, qua hoc fragmentum citetur: „Pomponius libro XII *ex variis lectionibus*“, is recogitetur idem fieri etiam alibi, XX, 2, 7, ubi ipsa Pomponii verba, quae illibata recitantur, non sinunt cogitare de frusto aliunde arrepto. Conferri insuper possunt quae infra de Pomponii libris *ad Plautium* adnotabo. Haud firmiore pede incedit quod de crebra eiusdem nominis repetitione adfertur, si quidem id prodire Puchta iubet ex talium locorum auctoritate, qualis est Iuliani D. XXII, 1, 26: *Idem [Iulianus] libro VI ex Minicio. Venationem fructus fundi negavit esse, nisi fructus fundi ex venatione constet.* Qui locus, quippe quo Compilatores Puchtae de sententia auctoris nomen oppressissent, quoniam aliunde accersissent, cum nostro nihil habet commune. Tantum enim abest ut haec Iuliani verba alias quispiam, a quo Compilatores sumpsisserint, in breve contraxerit, ut id illi more suo ipsi fecisse, et hoc facto in recitanda Iuliani sententia, quum ad tertiam personam redegissent, nomen auctoris scienter omisisse putandi sint. Atque eiusdem generis alii multi in Dig. loci exstant: nullus, quantum sciam, nostro similis, quo quum in praescriptione auctoris nomen scriptum esset, nulla cogitari potest caussa, ob quam Compilatores adiecissent *ut refert Sextus Pomponius.* Immo Pomponius noster sententiae expositae testem laudavit alterum cognominem, praenomine eius de consulto, ut videtur, adiecto, ne quis de antiquioris testis allati persona haereret. Si denique Ulpiani verbis XXX, 32 *quod ita verum esse tam Sextus quam Pomponius putant*, quae in eandem rem probandam haud minoris auctoritatis quam quae supra ex Fragm. Vatic. excitavi sunt, quidquam tribuendum fidei Puchta ideo negat, quod si utrique personae idem Pomponii nomen

competisset, ista loquendi ratio inepta videri deberet: ineptam esse concedam, si quidem primus Ulpianus ad discernendos duos Pomponios ita locutus est: sed conformavit orationem suam ad eam dicendi formam, qua superiores ICti iam in appellandis eorum virorum nominibus ante usi sunt, ut *Sexti vel Sexti Pomponii* nomine hunc a posteriore altero Pomponio discernerent: quorum huius, ut qui ad istorum aetatem proxime accederet, nomen praenominis nota curatius designare non opus visum fuit. Ceterum in usu simplicis praenominis quale *Sextus* est, in locum nominis recepti in persona haud ignobili non magis haerendum quam in *Servius, Appius, Gaius**).

*) V. Puchta p. 447, qui alios secutus *Gaii* ICti nomen pro praenomine habet, quo solo is apud veteres notus fuerit, ita ut quale ipsum eius nomen fuerit nunc ignoramus; neque id verum esse posse negaverim, quamquam mirari licet qui factum sit, ut tam clarus iuris auctor non proprio suo nomine alicubi designatus reperiatur, id quod in iis hominibus accidit, quos modo excitavi, qui modo solo praenomine modo ceteris ipsorum nominibus a veteribus appellati sunt. At semel certe teste Puchta laudatur pleniore nomine *Titus Gaius*, quod cur spernamus nullam dispicio caussam, quum certo certius sit posteriore imperii Romani tempore quum alia praenomina, tum illud ipsum *Gaius* in locum nominis adscitum esse, ut qui eo nominarentur, insuper praenomen suum haberent; quale exstat *Cn. Gaius Pudens* apud Grut. p. 444, 2, *Q. Gaius* ibid. p. 574, 6. Ac *Titum Gaium Eminentem* exhibet lapis Cesaenensis in Revue de philologie T. I. p. 517. Praeterea *Candidinium Gaium* suppeditat inscriptio in Lerschii Centralmus. Rheinl. Inschr. III. p. 54. Itaque et alios multos simpliciter *Gaii* nomine appellatos novimus scriptores, quod non opus est pro praenomine habere: quales v. c. unus inter Agrimensores est, alias emendator Lucani, alias presbyter Graecus, alias item Graecus philosophus, alias scalptor nobilis, de quo v. Raoul-Rochette Questions de l'hist. de l'art. p. 90. Quidni igitur ICtum illustrem pleno suo nomine *Titi Gaii* frui patiamur? Ceterum an haec quae moneo iam occupata sint a Dittmaro, qui Comm. a. 1820 Lipsiae vulgata de *Gaii* ICti nomine exposuisse fertur conferre mihi haud licuit.

Exceptis iis fragmentis, quae ex Pomponii scriptis variis in Digestis servata sunt, quibusque nonnulla in Fragm. Vaticanis accesserunt, ad nostram usque aetatem nihil, quantum sciam, perlatum est nisi breve admodum quoddam fragmentum, quod ex libro singulari Regularum sumptum putatur, nostris demum temporibus illud cura Crameri in lucem retractum *), postquam in Cuiacii scriptis sepultum fere diu delituerat **). Ac fuerunt, qui an et illud Pomponii nomini iure vindicaretur dubitarent ***). De alio fragmendo, quod apud Laurentium Lydum servari dicit Zimmern. T. I. p. 341, v. ad Pompon. §. 35. Librum vero de dea Murcia, quem Pomponius aliquis teste Augustino de civ. dei IV, 16 scripsit, quum fuissent qui ambigerent utrum Pomponio Attico, an oratori Gn. Pomponio, an Meliae, an denique ICto adscriberent, certo certius est cum hoc commune nihil habere: immo valde probabilis est Merkelii ad Ovid. Fast. p. XCVIII sententia, intelligendum esse grammaticum Pomponium, a Festo v. *sacromorum* p. 318 laudatum, quem coniicio eundem esse cum M. Pomponio Marcello, de quo Suetonius de ill. gramm. 22.

Coronidis loco Pomponii scriptorum subiungo elenchum ex Catalogo Florentino quamvis imperfecto.

Πομπωνίου ****).

Ad Quintum Mucium lectionum βιβλία τριάκοντα ξννεα.

Ad Sabinum βιβλία τριάκοντα πέντε.

Ἐπιστολῶν βιβλία εῖκοσι.

Variarum lectionum βιβλία δεκάπεντε.

*) Hugonis Civ. Magaz. T. VI. p. 1 sq.

**) V. Boecking post Ulpiani fragm. ed. 1836. p. 103. .

***) V. Schunckii Jahrb. d. jurist. Litt. T. VII. p. 128.

****) Cod. Πομπόνιος. Idem vitium ap. Laur. Lydum de mag. I, 48.

Ad Plautium βιβλία ξυτα *).

Fideicommissorum **) βιβλία πέντε.

Senatusconsultum βιβλία πέντε.

Regularum ***) βιβλίον εν.

Ἐγχεριδίου βιβλία δύο.

Imperfectum dixi Catalogum. Nam his scriptis quum alia in Dig. commemorata adiicienda sunt, *de stipulationibus et libri ad edictum*, de quibus ut de ceteris consulendum est Zimmern T. I. p. 340 ****), tum illud ipsum *Enchiridion*.

*) Citatur in Dig. plerumque *ex Plautio*. Item Fragn. Vatic. p. 24 ed. Maii.

**) Ita Haloand. pro *Fideicommissione*, compendiose in Cod. exarato, ut fortasse etiam mox *Senatusconsultum* pro *Senatusconsultorum*.

***) Ita Hal. Codex *Regulariorum*.

****) Pomponio nostro an tribuendum sit opus, quod D. XXIV, 3, 44 *Digestorum ab Aristone* nomine citatur, ideo ambigimus, quoniam Pomponius ibi Sexti praenomine appellatur, si quidem Sextum Pomponium a Pomponio, Enchiridii auctore, recte supra distinximus. Iam si hoc opus ad maiorem Pomponium referre probabiliter licet, simul actas eius patet, quandoquidem Aristonem, in cuius scripta commentatus ille videtur, Traiani aetate vixisse constat. V. Zimmern T. I. p. 328. Itaque ad hunc Pomponium referenda sunt quae leguntur apud Julianum Fragn. Vatic. p. 27 ed. Maii: *Ego, inquit Pomponius, quaero, quid si mixti fuerint liberis extranei heredes? Ait, et filios pro legatariis habendos, et mortui partem interitiram: Aristonem autem adnotare haec vera esse: et sunt vera.* Idem eadem de caussa Pomponius dici videtur ibid. p. 25 ex Papiniano: *et ita Neratio et Aristoni videtur, et Pomponius probat.* Idem statuendum de D. XXXIX, 5, 18. Ceterum de hoc Aristone ut aliquid adiiciam, laudatur a Pomponio D. XXIX, 2, 99 *in decretis Frontianis*, uti exstat in Flor. Postremi nominis loco quum dudum intellectum sit, id ex compendio pro *Frontianis* scriptum esse, qualis hic liber fuerit quaesitum est. Quod Zimmernius T. I. p. 828 coniecit, intelligi decreta Cornelii Frontonis, qui consul a. 100 cum Traiano fuerit, id eam ob caussam displicet, quod agitur de libro aliquo argumenti iuridici: Aristonem autem in decreta aequalis cuiuspiam consulis, si modo

ridion singulari libro conscriptum, ex quo sumptum fragmentum de O. I.: quod ab altero opere cognomine duobus libris comprehenso diversum fuisse, ostendit Rupertus Anim. Praef. p. Ll, qui in explicanda horum libellorum differentia quum affirmat, in utroque auctore non nisi rerum definitiones ac divisiones complexum esse, breviorem tamen tractatu illo de origine iuris et omnium magistratum et successione prudentium insuper ornatum fuisse, revera discriminis quid fuerit parum perspexisse videtur. Nam ex longiore illo fragmento ex libro singulari D. L, 16, 2, 239, quo Compilatores non continuam Pomponii orationem, sed singulos hinc inde ex eo libello subiectos locos exhibuisse indubium est, quod obiter moneo, planissime patet, auctorem in explicandis singulis iuris civilis formulis iis se continuuisse, quae ad rudimenta iurisprudentiae pertinerent: quibus oportebat antea imbutum eum esse, qui ad cognitionem iuris altiorem accessurus esset. Alia vero ratio alterius Enchiridii videtur fuisse, quandoquidem ex D. XXVI, 1, 13, quo de tutela prolixius agit, colligitur, Pomponium in singulis verbis et formulis non constitisse, sed potiores ipsos iuris civilis locos explicuisse, et in doctrinae formam coegisse, ut nonnisi ambitu ab eo genere librorum differret, qui Institutionum nomine ad tradendam disciplinam iuris scripti fuerunt.

Scrib. m. Februario ineunte MDCCCXLVIII.

a consule uno proficisci decreta potuerunt, commentatum esse, parum veri simile videtur. Probabilius est, si in re tam obscura aliquid experiri licet, intelligere opus aliquod Papirii Frontonis Icti, cuius Responsorum libri laudantur Callistrato D. L, 16, 220, 1 videlicet *Decretorum* nomine inscriptum, quo et Paulum scimus opus aliquod suum inscrisuisse.

POMPONII

DE ORIGINE IURIS

FRAGMENTUM.

POMPONIUS
LIBRO SINGULARI ENCHIRIDII.

Necessarium itaque nobis videtur ipsius iuris originem atque processum demonstrare.

§. 1. Et quidem initio civitatis nostrae populus sine lege certa, sine iure certo primum agere instituit: omniaque manu a regibus gubernabantur. 5

§. 2. Postea aucta ad aliquem modum civitate, ipsum Romulum traditur populum in triginta partes divisisse: quas partes curias appellavit, propterea quod tunc reipublicae curam per sententias partium earum expediebat. Et ita leges quasdam et ipse curiatus ad populum tulit: 10 tulerunt et sequentes reges. Quae omnes conscriptae exstant in libro Sexti Papirii, qui fuit illis temporibus, quibus Superbus Demarati Corinthii filius ex principlibus viris. Is liber, ut diximus, appellatur Ius civile Papirianum, non quia Papirius de suo quicquam ibi 15 adiecit, sed quod leges sine ordine latas in unum composuit.